
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宝丰县中佳石化有限公司文峰路站

加油、加气项目

建设单位（盖章）： 宝丰县中佳石化有限公司文峰路站

编制日期： 2021 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宝丰县中佳石化有限公司文峰路站加油、加气项目

项目代码 2020-410421-52-03-040722

建设单位联系人 林国利 联系方式 15886702199

建设地点 河南 省 平顶山 市 宝丰 县 东五环与文峰路交叉口西侧路北
[...]
本项目在设计及施工过程中严格按照规范标准要求进行施工。

3）加油油气排放控制（二次回收装置）：

加油产生的油气应采用真空辅助方式进行密闭收集；油气回收管线应坡

向油罐，坡度不应小于 1%；在油气管线覆土、地面硬化施工之前，应向管线

内注入 10L 汽油并检测液阻；应严格按照规程操作和管理油气回收装置，定

期检查、维护并记录备查；加油软管应配备拉断截止阀，加油时应防止溢油

和滴油。

本项目运营期间采用自带油气回收装置的加油枪，可最大程度的降低加

油过程中的油气挥发。

4）储油油气排放控制（三次油气回收装置）：

为降低有机废气对外环境的影响，本项目评价要求运营期配备三次油气

回收设备，三次油气回收系统是指在油品储存过程中，对储油罐内呼出的油

气进行处理，三次油气回收系统需安装在已经完成二次油气回收系统改造的



— 52 —

加油站。其工作原理为储油罐内油气压力达到三次油气回收装置启动条件，

三次油气回收设备启动，将油罐内的油气转化为液态回到集液罐或储油罐中，

最大程度的降低油气排放量。

本项目三次油气回收装置采用冷凝+吸附的处理方法。

综上所述，本项目废气经采取油气回收装置处理后，对环境影响较小。

1.4污染物排放情况

本项目运营后废气产、排情况如下表：

表 24 本项目废气产、排情况一览表

污染物

产生

量

t/a

产生

浓度

mg/m3

治理设施

排放量 排放

浓度

mg/m3

标准

限值

mg/m3

标准

名称t/a kg/h

油罐大

呼吸

非

甲

烷

总

烃

1.47 /

管道回收

至油罐车

内，净化

率达 90%

0.147（进入三次油气回收系统再

次净化）

《加

油站

大气

污染

物排

放标

准》

（GB

20952

-2020

）

油罐大

小呼

吸、加

油机作

业（1）

0.527 120.3

冷凝+吸

附，净化

率达 95%，

风量为

500m3/h

0.026 0.003 5.9 25000

无组织

散逸
0.14 / / 0.14 0.016 / 4.0

合计 0.166

注：（1）该环节废气产生量包含油罐大呼吸经一次油气回收后的排放量。

1.5废气排放口基本情况

根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020）

中的相关要求，本项目建成后废气排放口基本情况如下表：

表 25 本项目有组织废气排放口基本情况一览表

名称 编号 高度 m 内 径
m 温度℃ 类型 地理坐标

油气回收装

置排气筒
DA-001 4 0.1 20 一般排放

口

113.09239268
；33.84093761

1.6监测要求



— 53 —

本项目运营后应根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》

（HJ1118-2020）中的相关规定进行监测，运营期间废气监测要求如下：

表 26 运营期自行检测要求

检测点位 检测因子 检测频次 备注

油气回收处理装置排放口 挥发性有机物 1 次/年

委托有资质的监测

单位
油气回收系统

气液比、液阻、密

闭性
1 次/年

企业边界 非甲烷总烃 1 次/年

1.7达标排放情况分析

本加油站在运营期间油罐区、加油区产生的挥发性有机废气经油气回收

装置处理后经 4m高排气筒达标排放，有机废气排放浓度为 5.9mg/m3，满足《加

油站大气污染物排放标准》（GB 20952-2020）中标准要求（油气处理装置油

气排放浓度 1小时平均浓度≤25g/m3的标准限值，不会对外环境造成大的影

响。

油罐大呼吸及站区内无组织散逸的非甲烷总烃到达边界处废气满足《加

油站大气污染物排放标准》（GB 20952-2020）中无组织排放标准限值，不会

对外环境造成大的影响。

2、废水

2.1产排污环节

本项目运营后用水环节主要为职工及来往顾客的生活用水、洗车机用水，

废水主要为生活污水及洗车废水。

本项目运营期间废水产、排环节如下表：

表 27 本项目运营期产、排污情况一览表

序号 产污环节 类别 污染物种类

1 职工生活 生活污水 pH、COD、BOD、SS、NH3-N
2 车辆清洗 洗车废水 pH、COD、BOD、SS、石油类

2.2污染物产生情况

本项目运营期各环节用水、排水情况如下：



— 54 —

（1）生活污水

本项目营运期职工定员 9人，不在站内食宿，根据《河南省地方标准工

业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）中的相关标准，职工用水量按

60L/人.d计。

进入加油站的顾客平均每天约 50人，按照 50%的人需使用厕所计，用水

量为 3L/人·次，加油顾客的用水量为 0.075t/d、54.8t/a。

生活废水产生量按 80%计，项目营运期厂区职工用排水情况见下表：

表 28 本项目职工用排水量一览表

类别

用水来源
用水标准

日用水

量（t/d）
年用水

量（t/a）
日废水

量（t/d）
年废水

量（t/a） 备注

职工人员及来源 60L/人·d 0.54 197.1 0.43 157 年工作

365天来往顾客 3L/人·次 0.075 27.4 0.06 21.9

合计 0.49 178.9

由上表可知，本项目营运后生活污水产生量为 0.49t/d，178.9t/a，类比一

般城镇生活污水，各污染物浓度 COD：300mg/L，BOD：150mg/L，SS：150mg/L，

NH3-N：25mg/L。

该部分废水经化粪池处理后近期用于附近农田施肥，远期进入市政管网。

（2）洗车废水

本项目运营期配套建设一座隧道式洗车机，设计每天约清洗 30辆，根据

设计情况及类比同类规模产品耗水量，本项目洗车用水使用量为 100L/辆.次，

即本项目洗车用水量为 3t/d，1095t/a，废水产生量以 80%计，则洗车废水产生

量为 2.4t/d，876t/a。

根据查阅资料，洗车废水污染物主要为 pH、COD、BOD、SS、石油类，

各污染物浓度分别约 pH 6.5、COD：300mg/l、BOD：40mg/l、SS：200mg/l、

石油类 6mg/l。

该部分废水经处理设施处理后循环使用，不外排。



— 55 —

（3）初期雨水

项目采用雨、污分流。根据给排水软件，本项目雨水计算采用下列公式：

57.0

)lg837.01(8.883
t

Pq 


式中：P——重现期，年

t——降雨历时，分钟

根据平顶山市城市规划设计院的资料，利用湿度饱和法，结合当地和站

内实际情况，厂区四周设置截水沟用于收集雨水。本次环评汇水面积约

2000m2，径流系数取 0.9，则最大暴雨强度 10分钟的初期雨水量为 25.7m3。

根据经验常数，雨水量：雨水收集池容积=1:1.2，本项目需要设置 30m3雨水

收集池，用于雨水收集。初期雨水经雨水收集池沉淀、隔油后，用于站内洒

水降尘，综合利用，不外排。

2.3治理设施情况分析

本项目废水主要为生活污水、洗车废水。

（1）生活污水

项目所在地目前市政管网尚未铺设完善，生活污水经化粪池处理后用于

近期周边农田施肥，综合利用不外排，远期待市政管网铺设完毕后进入市政

管网，经污水处理厂处理后达标排放。

本项目运营期生活污水产生量为 0.49t/d，化粪池容积 20m3，保证本项目

生活污水至少 40天暂存需求，生活污水经化粪池处理后前期用于周边农田施

肥，综合利用不外排。后期进入市政管网，进入宝丰县污水处理厂处理，处

理达标后外排。

本次评价要求建设单位对化粪池及暂存池的池底及四周应做好防渗处

理，池底和池壁采用混凝土构筑，运营期间禁止站内的生活废水对外排放。



— 56 —

远期排放情况：

本项目生活污水远期排入市政管网，化粪池对各污染物的去除效率约为：

COD:15%，BOD:9%，SS:30%，氨氮:3%，经化粪池处理后各污染物排放情况

如下表：

表 29 项目营运期废水产生及排放情况一览表

项目
处理

措施

产生

量 t/a

污染物

COD BOD5 SS NH3-N
mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

进水
化粪池 178.9

300 0.054 150 0.027 150 0.027 30 0.005
4

出水 255 0.045 137 0.024 75 0.019 29 0.005
2

（2）洗车废水

本项目设置一台全自动车辆冲洗机，废水产生量为 2.4t/d，876t/a。

1）废水水质

本项目洗车清洗为市政自来水，不添加任何清洗剂，因此水质较为简单，

运行后洗车废水量为 2.4t/d，876t/a，各污染物分别为 pH 6.5、COD：300mg/l、

BOD：40mg/l、SS：200mg/l、石油类 6mg/l。

2）处理工艺

本项目洗车废水经处理后循环使用，不外排。

本项目洗车废水产生量较小，参考国内中小型洗车废水的处理工艺，本

项目采用混凝—沉淀/吸附—过滤-消毒的方法处理。

处理工艺流程图如下：



— 57 —

洗车废水经过管道进入调节池，水质均匀后进入絮凝沉淀池，混凝可通

过压缩双电层等作用使胶体脱稳，使其形成絮体沉淀，达到去除目的。

在吸附阶段加入粉末活性炭，可以吸附废水中溶解性有机物，弥补混凝

去除溶解性有机物效果不佳的缺点，达到净化废水的目地，底部泥渣定期清

理。

通过絮凝沉淀/吸附后的废水进入过滤池（砂滤），可降低水的浊度，可

使废水得到进一步净化。

最后通过消毒保证出水安全性，达到回用目的。

该污水处理系统消毒剂采用单过硫酸氢钾复合盐，该物质是白色颗粒状

粉末，易溶于水，是一种稳定的复合物，密度为 1-1.3g/cm
3
。其作用机理：

洗车废水

调节池

絮凝沉淀/吸附

过滤池

清水池

循环使用

图 5 本项目洗车废水处理工艺流程

消毒池



— 58 —

单过硫酸氢钾与过氧乙酸极其相似，过氧键分别与硫原子、碳原子连接，过

硫酸氢钾是无机物，其消毒有效成分为单过硫酸根离子（SO5H
-.）它可将微生

物的蛋白质氧化，导致微生物死亡。

本项目洗车废水产生量为 2.4t/d，考虑到远期建设，本次污水处理负荷

按 2倍考虑，即废水处理能力按 5t/d 计。

经本项目处理后各污染物的排放情况如下表：

表 30 本项目洗车废水产、排情况一览表

污染物
产生浓度
mg/l 产生量 t/a 去除率% 排放浓度

mg/l 排放量 t/a 回用水标

准 mg/l
废水量 / 876 / 876 /
COD 300 0.26 80 60 0.05 /
BOD 40 0.035 80 8 0.007 10
SS 200 0.17 90 20 0.017 /

石油类 6 0.005 90 0.6 0.0005 /

注：标准来自《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB_T18920-2020）

表 1限值，即本项目洗车废水经处理后回用于洗车房循环使用。

（3）雨水

项目营运后，根据厂区平面布置图，结合厂区地势，通过设置雨水收集

池收集初期雨水，减小初期雨水对周围地表水环境的影响。

本项目营运后厂区设置初期雨水收集池 1座，容积为 21m3。厂区四周设

置导流渠将初期雨水引至雨水收集池，经沉淀、隔油后回用生产，综合利用，

不外排。

本项目运营期间洗车废水经处理设施处理后循环使用不外排，生活污水

经化粪池处理后近期综合利用，远期进入市政管网，处理后达标排放，故本

项目生产过程中废水处理措施可行。

2.4废水排放口设置情况

1、污染物排放情况

本项目生活污水远期排放至市政管网，排放信息如下表：



— 59 —

表 31 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L） 年排放量（t/a）

1

DW-001

COD 255 0.045
2 BOD5 137 0.024
3 SS 75 0.019
4 NH3-N 29 0.0052

2、排放口设置情况

本项目废水排放方式为间接排放，排放口设置情况如下表：

表 32 废水排放口基本情况

编号 名称 地理坐标 类型
排放

方式
排放去向 排放标准

DW-0
01

废水

排放

口

E113.09191525
；N33.84059429

一般排

放口

一般

排放

宝丰县污

水处理厂

《污水综合排

放标准》

（GB8978-1996
）三级：

COD500mg/l；
BOD300mg/l；
SS300mg/l；

2.5监测要求

生活污水排放监测要求参考《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）中的相关规定，检测情况如下表：

表 33 废水排放监测指标及监测频次

监测点位 监测指标 监测频次

废水总排放口 COD、BOD、SS、NH3-N 1次/年

2.6达标分析

本项目生活污水经化粪池处理后近期用于附近农田施肥，综合利用不外

排，远期待市政管网铺设完善后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级进入市政管网，经污水处理厂处理后达标排放；洗车废水经处理后全部

循环使用，不外排，故运营期各环节废水不会对外环境造成大的影响。

根据城市发展规划，项目所在区域预计 2023 年市政管网铺设完毕，届时

本项目产生的生活污水可排入市政管网进入宝丰县污水处理厂处理。



— 60 —

3、噪声

3.1噪声源强情况

本项目主要噪声源来自于加油机及车辆交通噪声，噪声源强在 70dB（A）

左右。为降低工程对声环境敏感目标的影响，工程设备选用低噪设备，并严

格落实隔声、减振、降噪措施，可削减 10～25dB（A），本项目以 15dB（A）。

项目主要设备噪声源强及降噪后源强见下表：

表 34 主要设备噪声源强及治理措施一览表 单位：dB（A）

序

号
噪声源 噪声值 台数 降噪措施

治理后声

级
状态

1 加油机 70 4台 优化设备选型，

基础减振、隔声
61 间歇排放

3.2厂界达标情况分析
